
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  952  DEL  30/12/2016

OGGETTO

MESSA IN SICUREZZA DEI SOTTOPASSI PROVINCIALI 1° LOTTO. REALIZZAZIONE 
DI  UN  SISTEMA  DI  MONITORAGGIO  E  ALLERTA  IN  CORRISPONDENZA  DEL 
SOTTOPASSO CARRABILE DI VIA CONTEA IN COMUNE DI RUBIERA SULLA SP51. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA PER OPERE E AFFIDAMENTO DEI LAVORI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con decreto del  Presidente n. 131 del 04/08/2016,  successivamente modificato con 
decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

 è necessario continuare nell'attività di miglioramento della rete stradale della Provincia 
di Reggio Emilia, attraverso la realizzazione sulla SP51 Rubiera-Salvaterra-S.Antonino, 
nel tratto denominato Via Contea, in Comune di Rubiera, di un sistema di monitoraggio 
e  allerta,  per  la  messa  in  sicurezza  del  sottopasso  carrabile  dove  attualmente  il 
deflusso  delle  acque  risulta  difficoltoso  durante  i  sempre  più  frequenti  eventi 
meteorologici intensi, a tutela dell'incolumità degli utenti della strada;

 tale sistema dovrà essere costituito principalmente da sensori di rilevamento del livello 
dell'acqua e da un'unità di controllo ed è e finalizzato a garantire la sicurezza degli  
utenti  della  strada,  mediante  l'attivazione,  in  tempo  reale,  di  semafori  posti  in 
prossimità degli ingressi del sottopasso potenzialmente allagabile;

 il  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia  ha  redatto  una 
specifica perizia di stima composta dai seguenti elaborati:
• Computo Metrico Estimativo e Quadro Economico
• Capitolato speciale descrittivo e prestazionale

 la stessa conclude nella spesa complessiva di € 40.000,00, così suddivisa:

DESCRIZIONE IMPORTO

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI a base di gara € 30.600,00

ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 1.500,00

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 32.100,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. sui lavori (22%) € 7.062,00

Incentivo per funzioni tecniche, imprevisti, spese tecniche, opere in economia e 
arrotondamenti

€ 838,00

Totale somme a disposizione € 7.900,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 40.000,00

Determinazione N. 952 del 30/12/2016 
pag. 2/7



 tale somma è da impegnare al  Cap. 5028, Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016, finanziata dalla Provincia con 
avanzo, con esigibilità anno 2017;

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, comma 4, del 
vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  è  consentito 
l’affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in cui  
il corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore a € 40.000,00, al netto dell'I.V.A., e 
nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30,  comma 1,  del  medesimo D.Lgs.  50/2016,  
previa indagine esplorativa di mercato relativa ad almeno tre operatori economici;

 nello specifico, poiché l’importo dei lavori è stato stimato in netti € 32.100,00, dei quali  
€ 1.500,00, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con lettera inviata a mezzo 
PEC  con  Prot.  n.  29327/8/2016  del  2016,  si  è  provveduto,  mediente  procedura 
informale, a chiedere offerta di minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a), 
del  D.Lgs.  50/2016,  a  tre  operatori  economici  di  seguito  riportati,  garantendo  la 
rispondenza  ai  requisiti  di  qualità  sulla  base  del  capitolato  speciale  prestazione, 
facente parte degli elaborati sopra elencati:
• M.I.S.A. Meccaniche Idroelettriche Service Arzignano s.r.l..  -  Via Decima Strada, 

11/13 – Arzignano (VI);
• CAE S.p.A. - Via Colunga, 20 – San Lazzaro di Savena (BO);
• IDROGEO TEC s.r.l. - località Campo – Settingiano (CZ);

 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più  
rapida realizzazione dell’intervento, che risulta finalizzato a mettere, urgentemente, in 
sicurezza il transito degli utenti della strada;

 occorre,  inoltre,  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
lavori  di importo non rilevante, con la considerazione che i principi di adeguatezza,  
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se non nei  limiti  di  una preliminare e doverosa verifica circa la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione;

 ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio 
principio della non discriminazione e parità di trattamento, si ritiene di procedere in tal  
senso;

 è pervenuta una solo offerta e precisamente dall'impresa CAE S.p.A., con il  prezzo 
netto di € 31.794,00 (ribasso 1%), comprensivi di € 1.500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso;

 l'impresa  MISA  s.r.l.,  con  lettera  del  23/12/2016,  assunta  agli  atti  con  Prot. 
29605//8/2016, ha comunicato che non è stata in grado di produrre una valutazione 
inferiore all'importo posta a base di gara;

Ritenuto di: 

Determinazione N. 952 del 30/12/2016 
pag. 3/7



 approvare la perizia di stima sopra citata per l'importo di € 40.000,00;

 affidare i  relativi  lavori  all'impresa CAE S.p.A.,  con sede a San Lazzaro di  Savena 
(BO), in Via Colunga, 20 – C.F. 01121590374 e P.IVA 00533641205, per l'importo netto 
di € 31.794,00;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) n.  ZB11CBE94B e il  Codice Unico del  Progetto 
(CUP) n. C21B16000410003;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di approvare la perizia di stima per la messa in sicurezza dei sottopassi provinciali 1° 
lotto  –  realizzazione di  un sistema di  monitoraggio e allerta,  in  corrispondenza del 
sottopasso  carrabile  di  Via  Conte,  in  Comune  di  Rubiera,  sulla  SP51  Rubiera-
Salvaterra-S.Antonino,  completa degli  elaborati  richiamati  in  premessa e conservati 
agli  atti  del  Servizo, concludente  nell'importo  complessivo  di  €  40.000,00,  di  cui  € 
32.100,00 per lavori, comprensivi di € 1.500,00, per oneri della sicurezza non soggetti  
a ribasso, secondo il seguente prospetto economico:

DESCRIZIONE IMPORTO

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI a base di gara € 30.600,00

ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 1.500,00

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 32.100,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. sui lavori (22%) € 7.062,00

Incentivo per funzioni tecniche, imprevisti, spese tecniche, opere in economia e 
arrotondamenti

€ 838,00

Totale somme a disposizione € 7.900,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 40.000,00

 di prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento diretto, ai sensi  
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, comma 4, del vigente 
Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  dei  lavori  in  argomento, 
conservata agli atti del Servizio;

 di affidare direttamente i lavori sopradescritti all’impresa CAE S.p.A., con sede a San 
Lazzaro  di  Savena  (BO),  in  Via  Colunga,  20  –  C.F.  01121590374  e  P.IVA 
00533641205, con il prezzo netto di € 31.794,00, comprensivi di €  1.500,00 per oneri  

Determinazione N. 952 del 30/12/2016 
pag. 4/7



della sicurezza non soggetti a ribasso, dando atto che la stessa aggiudicazione diverrà 
efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica dei requisiti  
di cui all’art. 80 del decreto medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli effettuati 
emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  l’aggiudicazione  medesima,  si 
procederà a revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

 di dare atto che:
• a seguito dell'aggiudicazione di cui sopra il quadro economico risulta il seguente:

DESCRIZIONE PROGETTO CONTRATTO

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI a base di gara € 30.600,00 € 30.294,00

ONERI DI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 1.500,00 € 1.500,00

IMPORTO LAVORI IN APPALTO € 32.100,00 € 31.794,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. sui lavori (22%) € 7.062,00 € 6.994,68

Incentivo  per  funzioni  tecniche,  imprevisti,  spese 
tecniche, opere in economia e arrotondamenti

€ 838,00 € 1.211,32

Totale somme a disposizione € 7.900,00 € 8.206,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 40.000,00 € 40.000,00

• la spesa di € 40.000,00  è da impegnare al Cap. 5028, Missione 10, Programma 05, 
codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016, finanziata dalla 
Provincia con avanzo, con esigibilità anno 2017;

• l'intervento rientra nella previsione del vigente Regolamento per l'attribuzione del 
fondo per funzioni tecniche;

• l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui all'art. 113, del 
D.Lgs.  50/2016,  verrà  effettuata  a  consuntivo,  tenuto  conto  delle  prestazioni 
effettivamente  rese  dal  personale  dipendente  e  in  conformità  con  lo  specifico 
regolamento di attuazione;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
• il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  sono descritti  nella 

premessa del presente atto e consistono  nella realizzazione di un sistema di  
monitoraggio e allerta, in corrispondenza del sottopasso carrabile di Via Conte, 
in Comune di Rubiera, sulla SP51 Rubiera-Salvaterra-S.Antonino;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e 
alle modalità di realizzazione dei relativi lavori,  clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte negli elaborati elencati in premessa;

• il  contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 
del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14,  del  D.Lgs.  50/2016,  tramite 
posta elettronica certificata;

 di dare, infine, atto che:
• nel  contratto  verrà  precisato  che  l'affidatario  s'impegna  ad  osservare  e  a  fare 

osservare  ai  propri  collaboratori  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  Codice  di 

Determinazione N. 952 del 30/12/2016 
pag. 5/7



comportamento  dei  dipendenti  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  approvato  con 
delibera n. 23 del 11/02/2014, reperibile sul sito web della Provincia all'indirizzo: 
www.provincia.re.it;

• il contratto verrà conseguentemente stipulato, se, a seguito di eventuali disposizioni 
normative in materia di riordino delle Province, non ci saranno vincoli normativi e di 
bilancio alla firma del contratto predetto; pertanto, lo stesso riporterà, fra le proprie 
clausole, anche quella secondo cui, in relazione all’evoluzione delle normative di 
riordino delle  Province e dei  tagli  economici  al  bilancio dell’Ente,  potrà rendersi  
necessario  revocarlo  o  cederlo  in  tutto  o  in  parte,  senza  che  l’Impresa  possa 
vantate alcunché nei confronti della Provincia.

Determinazione N. 952 del 30/12/2016 
pag. 6/7

http://www.provincia.re.it/


Reggio Emilia, lì 30/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 952 del 30/12/2016 
pag. 7/7


